
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 33    

N. GENERALE 299 DEL 18/03/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI 

ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA - 

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 

 



1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 33    

DEL 18/03/2021 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI 

ACQUISTO PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, 

COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA - 

ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento sig. Carlo Ricci, il quale 
ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di gestione documentale, 
il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 
RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza 
PREMESSO che il Corpo di Polizia Locale è dotato di motocicli ed autoveicoli i quali vengono quotidianamente 
utilizzati; 
CONSIDERATA la necessità per questi Uffici di garantire il rifornimento di carburante per il parco veicoli in 
dotazione al fine di evitare interruzioni di servizi essenziali; 
PRESO ATTO che: 

- l'art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 
economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

- che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente 
"Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica" ha introdotto l'obbligo per le 
amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- che l'art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. n. 163/2006" in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all'art. 85 comma 13 
dello stesso Codice; 

- che il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare 
acquisti di beni e servizi sottosoglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all'interno del mercato elettronico o delle 
offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 
b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

- che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e 
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 
VALUTATO che: 



2 

 

- a monte dell'acquisto da parte di un'Amministrazione nell'ambito del mercato elettronico, vi è un 
bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a presentare i propri cataloghi o listini, sulla 
base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, nonché di capacità economico- finanziaria e 
tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

- che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi 
offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze; 

RILEVATO che: 
- la fornitura di carburante per autotrazione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica del mercato elettronico Consip dei beni acquistati; 
- al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la 
propria Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario; 

VERIFICATO comunque che tra le Convenzioni Consip attualmente attive non sono presenti forniture 
equiparabili a quelli oggetto della presente determinazione a contrarre; 
DATO atto che: 

- l’oggetto della fornitura è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione nella 
sezione Accordi quadro > carburanti rete buoni acquisto 1 / lotto 1 - carburante per 
autotrazione mediante buoni acquisto. 

- l'acquisto avverrà tramite l'utilizzo del mercato elettronico ai sensi dell'art. 328 del reg. DPR 
207/2010 con la modalità dell'affidamento diretto (Ordine diretto di Acquisto) sul portale 
www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche della fornitura; 

VISTO l'art. 11, comma 2, del Codice dei Contratti, secondo il quale prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

- con l'esecuzione del contratto, si intende realizzare il seguente fine: acquisto di carburante per 
autotrazione per i veicoli in dotazione alla Polizia Locale; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, attraverso l'acquisto mediante 

Ordine diretto – Accordo quadro CONSIP; 

- RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, al di fuori dei limiti dei 

dodicesimi, nelle more dell’approvazione del Bilancio, in quanto spesa che non può 

essere pagata frazionandola in dodicesimi, ed a carattere continuativo necessaria per 

garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 
ACCERTATA la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del T.U.EE.LL. 
approvato con decreto L.vo n.267/2000; 
CONSIDERATO che: 

 la presente determinazione è stata redatta tenendo conto di quanto previsto dal vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione; 

 con decreto del Sindaco n. 7 in data 12.10.2020, è stato attribuito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale del Corpo di Polizia Locale; 

 con delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 04/08/2020, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2020/2022; 

 Con delibera di Giunta Comunale n.180 del 23.12.2020, esecutiva, è stata approvata l’autorizzazione 
all’utilizzo di entrate di specifiche destinazioni per il pagamento delle spese correnti ai sensi 
dell’art.195 del D. Lgs. 267/2000 per l’esercizio 2021; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 16 del 31/01/2020, sono stati approvati il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2020/2022 e con delibera di GC n.168 del 15/12/2020 è stato approvato 
l’aggiornamento degli obiettivi 2020/2022; 

 con delibera di Giunta Comunale n.172 del 15/12/2020, esecutiva, è stata approvata variazione PEG 
per il periodo 2020/2022; 

DETERMINA 

1. La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
1. Approvare l'affidamento per l'acquisto di buoni carburante per autotrazione mediante adesione 

all’Accordo quadro attivato dalla Consip S.p.A. iniziativa Accordi quadro > carburanti rete buoni 
acquisto 1 / lotto 1 - carburante per autotrazione mediante buoni acquisto con la società 
ITALIANA PETROLI s.p.a. Partita IVA 00051570893 Indirizzo Sede Legale VIA SALARIA 1322 - 00144 
- ROMA(RM); 



3 

 

2. Di assumere impegno di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 
capitolo del PEG, inclusi nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito. 

 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 265 Descrizione SPESE PER IL PARCO MEZZI E CARBURANTE POLIZIA 
URBANA (DL 78/2010) 

Macro Aggregato 103 Miss/Progr. 3.1 PdC finanziario 1.03.01.02.007 

Centro di costo 6630 Compet. 
Econ. 

6630 Spesa non ricorr. no 

SIOPE  CIG Z40310BBC4 CUP /// 

Creditore 
ITALIANA PETROLI s.p.a. Partita IVA 00051570893 Indirizzo Sede Legale VIA 
SALARIA 1322 - 00144 - ROMA(RM) 

Causale Fornitura carburante per autotrazione veicoli in dotazione alla Polizia Locale 

Modalità finan. Bilancio comunale 

Imp. N. 
 Importo 14.640,00 Frazionabile in 

12 
/// 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679 il dipendente sig. Ricci Carlo, 
responsabile del Trattamento dati personali; 

1) di dare atto che il presente provvedimento comporta: 
o impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della 

attestazione di copertura finanziaria di spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/00, 

nonché pagamento di spesa, contestuale all’impegno assunto con il presente atto 
o obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso avente 

scadenza negli esercizi 2021, con conseguente iscrizione del debito nel F.P.V. dei medesimi 
esercizi; 

o vincolo contrattuale da intendersi perfezionato con l’accettazione del presente provvedimento 

2) Di Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta obbligo di segnalazione all’Unità di 
coordinamento Nucleo Unico controlli interni in quanto non rientra nella casistica previste;  

3) Di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
in Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.legs.vo 33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti 
di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA 

4) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della 
corruzione 
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 
 L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella 
pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali 
dati nel testo che sarà oggetto di pubblicazione 

 

Il Dirigente AREA POLIZIA LOCALE E 

PROTEZIONE CIVILE 

Leonardo Cuocci Martorano 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Leonardo Cuocci Martorano;1;8975860



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.33 del 18/03/2021

18/03/2021Data: Importo: 14.640,00

Oggetto: FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE PUBBLICHE
AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016 TRAMITE PIATTAFORMA MEPA -
ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA

Bilancio
Anno: 2021

3 - Ordine pubblico e sicurezza
1 - Polizia locale e amministrativa
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.002.650,00
111.299,27

14.640,00
125.939,27
876.710,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 31.600,00

1.000,00

14.640,00

15.640,00

Disponibilità residua: 15.960,00

Capitolo: 265

Oggetto: SPESE PER IL PARCO MEZZI E CARBURANTE POLIZIA URBANA
(DL 78/2010)

Progetto: POLIZIA MUNICIPALE

6630 - Polizia Municipale

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2021 438/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 438/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 438/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

ITALIANA PETROLI S.P.A.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 18/03/2021

Z40310BBC4C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.01.02.002 Carburanti, combustibili e lubrificanti



Comune di Trani

Visti

355

FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO PER LE
PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI AI SENSI DELL’ART. 54, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 50/2016
TRAMITE PIATTAFORMA MEPA - ASSUNZIONE IMPEGNO SPESA

2021

Segreteria Comando

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 33 Nr. adozione generale: 299
18/03/2021Data adozione:

19/03/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO;1;78137754039407833845069835932364699533



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 23/03/2021  al  07/04/2021. 

 

Trani, lì 23/03/2021 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


